АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2023г.      		  				                       № 1786

О материальном поощрении народных дружинников
участвующих в охране общественного порядка

Руководствуясь статьёй 26 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» в целях повышения активности граждан, общественных объединений в участии в охране общественного порядка, оказании помощи полиции в предотвращении правонарушений в рамках реализации подпрограммы "Профилактика преступлений и иных правонарушений" муниципальной программы "Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Харовском муниципальном округе на 2023-2030 годы, утвержденной постановлением Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области от 27  января 2023 года N 141.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить прилагаемое положение о материальном поощрении народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка.
[bookmark: undefined]      2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в «Официальном вестнике» приложение к газете «Призыв» и на официальном сайте Администрации Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава Харовского муниципального округа                                   О.В.Тихомиров

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Харовского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 17.11.2023г.  № 1786

П О Л О Ж Е Н И Е
о материальном поощрении народных дружинников,
 участвующих в охране общественного порядка
 (далее - положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок материального поощрения народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка за счёт средств бюджета Харовского муниципального округа.
1.2. Финансирование расходов, связанных с материальным поощрением народных дружинников, осуществляется за счёт и в пределах ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Харовском муниципальном округе на 2023-2030 годы».
1.3. Главным распорядителем средств бюджета, осуществляющим расходование средств на материальное поощрение народных дружинников, является Администрация Харовского муниципального округа Вологодской области.

2. Условия и порядок выплаты материального поощрения
народным дружинникам

2.1. Материальное поощрение народных дружинников осуществляется в форме  денежного поощрения.
2.2. Право на получение материального поощрения имеют народные дружинники, участвующие в охране общественного порядка на территории Харовского муниципального округа, не имеющие за истекший период текущего года дисциплинарных взысканий со стороны командира народной дружины при наличии одного из условий материального поощрения, указанных в пункте 2.3 настоящего положения.
2.3. Условия материального поощрения:
а) периодическое участие в рейдах (дежурствах) по охране общественного порядка (в том числе при проведении массовых мероприятий);
б) помощь в выявлении и предотвращении административных правонарушений, в том числе при задержании лиц, их совершивших;
в) помощь в раскрытии и предотвращении преступлений, в том числе при задержании лиц, их совершивших.
2.4. Размер материального поощрения определяется в размере 5 000=00 (пять тысяч) рублей.
2.5. Ходатайство о материальном поощрении народных дружинников (далее – ходатайство) готовит командир народной дружины по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению.

2

2.6. Командир народной дружины согласовывает ходатайство с начальником МО МВД России «Харовский» и направляет его в Администрацию Харовского муниципального округа.
2.7. К ходатайству прилагается список народных дружинников, имеющих право на получение материального поощрения по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению (далее – список).
2.8. В отношении лиц, указанных в списке, к ходатайству прилагается согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 3 к настоящему положению и копии следующих документов:
а) паспорта;
б) документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта;
в) свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ;
г) реквизиты счета, открытого в российской кредитной организации для перевода материального поощрения.
2.9. За достоверность и полноту представленных сведений о народных дружинниках несёт ответственность командир народной дружины.
2.10. Администрация Харовского муниципального округа регистрирует ходатайство и прилагаемые документы в день их поступления и в течение 5 рабочих дней рассматривает их на соответствие пунктам 2.5-2.8 настоящего положения.
2.11. В случае представления ходатайства без согласования с начальником МО МВД России «Харовский» в отсутствие списка и (или) полного перечня документов, указанных в пункте 2.8 настоящего положения, ходатайство и прилагаемые документы возвращаются командиру народной дружины в течение 3 рабочих дней для устранения нарушений. После устранения нарушений ходатайство и прилагаемые документы направляются в Администрацию Харовского муниципального округа.
2.12. Ходатайство и прилагаемые документы, представленные после устранения нарушений, рассматриваются в течение 5 рабочих дней на соответствие пунктам 2.5-2.8 настоящего положения.
2.13. При отсутствии замечаний ходатайство и прилагаемые документы передаются на рассмотрение  межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Администрации Харовского муниципального округа.
2.14. Решение о денежном поощрении народных дружинников принимается на заседании комиссии по профилактике правонарушений. Подготовку распоряжения о денежном поощрении народных дружинников осуществляет правовое управление Администрации Харовского муниципального округа.
2.15. Выплата денежного поощрения народным дружинникам осуществляется в течение 10 календарных дней со дня издания распоряжения Администрации Харовского муниципального округа о материальном поощрении народных дружинников путём перевода денежных средств на лицевой счёт, открытый в российской кредитной организации на имя народного дружинника.
2.16. Денежное вознаграждение подлежит налогооблажению как доход, полученный налогоплательщиком в результате осуществления им деятельности в Российской Федерации.

Приложение № 1 к положению

Главе Харовского муниципального округа
_________________________________

от командира народных дружинников
_________________________________

ХОДАТАЙСТВО
о материальном поощрении народных дружинников

В целях материального стимулирования народных дружинников за успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений, прошу Вас выплатить денежное поощрение народным дружинникам в количестве _______ человек в _________202__ году, на общую сумму __________ рублей.

Приложение:
список народных дружинников на получение материального поощрения на _____ листах          в 1 экз.;

Командир народной дружины ___________    ________________ ______________
    (подпись)                   (Ф. И. О.)                  (Дата)
Согласовано:
Начальник МО МВД России
«Харовский»                         _______________   ______________   ______________
       (подпись)                       (Ф.И.О.)                  (Дата)

Приложение № 2 к положению

СПИСОК
народных дружинников на получение материального поощрения
в ______202___ года

	№ п/п
	Ф.И.О.
народного дружинника
	Количество
выходов на дежурство
за отчётный квартал
с указанием даты
	Помощь в выявлении и предотвращении административных правонарушений, при задержании лиц, их совершивших
	Помощь
в раскрытии
и предотвращении
преступлений, при
задержании лиц, их
совершивших

	Сумма
денежного
поощрения,
подлежащая
выплате

	1

	2

2

Приложения:
согласия на обработку персональных на _____ листах в ______ экз.;
копии паспорта на _____ листах в ______ экз.
копии документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта на _____ листах в ______ экз.;
копии свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на _____ листах в ______ экз.;
реквизиты лицевого счета в российской кредитной организации для перевода материального поощрения на _____ листах в ______ экз.

Командир народной дружины ___________  ________________
 (подпись)                   (Ф.И.О.)

Приложение № 3 к положению

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», зарегистрирован___ по адресу: _______________________
__________________________________________________________________________ документ, удостоверяющий личность: ________________________________________
________________________________________________________________________________
(наименование, номер, сведения о дате выдачи документа и выдавшем органе)
в целях моего материального стимулирования за успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений, даю согласие Администрации Харовского муниципального округа, находящейся по адресу: Вологодская область, город Харовск, пл. Октябрьская д.3, на обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения, данные документа, удостоверяющего личность, место жительства (пребывания), данные документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта, данные свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ, реквизиты моего лицевого счета, то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

___ ______________ ____ г.                         __________________/_________________
(подпись)                        (Ф.И.О.)